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ТЕОЛОГИЈА ИНКУЛТУРАЦИЈЕ И ЊЕНО МЕСТО

У ПРАВОСЛАВНОМ МИСИОНАРСКОМ БОГОСЛОВЉУ

Сажетак: Овај рад бави се инкултурацијом, мисионарским методом који је првобитно

формулисан у римокатоличкој теологији, и њеним потенцијалним смештањем у оквире

православног мисионарског богословља. Основни циљ рада је, према томе, доказивање

компатибилности између инкултурације и православне мисиологије. Истраживање је

спроведено кроз четири поглавља, од којих свако представља виђење инкултурације из

различитих перспектива: теолошке, историјске, антрополошке, а затим и из

перспективе унутрашње црквене мисије. У првом поглављу изнето је поређење

теолошких претпоставки инкултурације и православне мисиологије и показано је

њихово суштинско слагање. Друго поглавље представља историјски преглед

хришћанских мисија и покушај да се у њима пронађу елементи инкултурације.

Истинска инкултурација видљива је у мисији ране Цркве, али су историјске околности

довеле до развијања других мисионарских метода због којих је инкултурација

запостављена и скоро заборављена. Њено поновно оживљење десило се у другој

половини 20. века, тако да је инкултурација данас једна од најактуелнијих

мисиолошких тема. Треће поглавље служи као додатна аргументација за теологију

инкултурације, а засновано је на теоријама о културним системима, религији и

симболичким облицима. Четврто поглавље разматра путеве реинкултурације у

унутрашњој мисији Цркве. Овакав приступ феномену инкултурације потврђује њену

суштинску подударност за православном мисиологијом, али и открива да је управо

инкултурација добро решење за проблем стагнације савремене православне мисије.

Такође, кроз рад се предлаже неколико начина на које инкултурација може бити

практично примењена. Да би се постигао тај циљ, неопходно је ослободити

православно хришћанство терета религизације и поново успоставити везу са

ранохришћанским менталитетом који је спремно ступао у дијалог са културом и

освећивао њене позитивне елементе.
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THEOLOGY OF INCULTURATION AND ITS PLACE

IN ORTHODOX MISSION THEOLOGY

Abstract: This dissertation is concerned with inculturation, a missionary method originally

formulated in Roman Catholic theology, and its potential placement inside Orthodox

missionary theology. Primary goal of the dissertation is, therefore, to prove the compatibility

between inculturation and Orthodox missiology. The research was conducted throughout four

chapters, each of them offering a different perspective on inculturation: theological, historical,

and anthropological, as well as that of inner Church mission. The first chapter is a comparison

of basic theological elements in both inculturation and Orthodox missiology, which shows

their essential agreement. Second chapter is an historical review of Christian mission and an

attempt to find the elements of inculturation in them. True inculturation is evident in early

Church’s mission, but certain historical circumstances have contributed to the development of

different missionary methods, while inculturation was neglected or completely forgotten. Its

revival occurred in the second half of 20th century, and today inculturation is one of the most

important missiological interests. Third chapter offers additional argumentation for theology

of inculturation, based on theories of cultural systems, religion, and symbolic forms. Fourth

chapter reviews possibilities of inculturation in inner Church mission. This approach to the

phenomenon of inculturation confirms its essential compatibility with Orthodox missiology,

but it also reveals that inculturation is a good solution for the problem of contemporary

Orthodox mission’s stagnation. The dissertation also proposes several ways for practical use

of inculturation. In order to reach that goal, Orthodox Christianity must be freed from the

burden of religization, but it should also reconnect with early Christian mentality that readily

engaged in dialogue with culture and sanctified its positive elements.
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 1

1. УВОД

1.1. Тема рада и њена актуелност

Мисиологија, једна од најмлађих богословских дисциплина, настала је као

теолошко промишљање о сусрету хришћанства са новим народима, њиховим културама

и религијама. То, међутим, није посебна новина у историји хришћанства; оно је од свог

настанка непрестано укључено у такав дијалог – дијалог Јеванђеља, тј. откривене

Божије истине, и културе, тј. човекове креативне природе и њених производа. Сходно

томе, мисија је једна од основних одлика Цркве. Њено биће се манифестује као

заједница људи окупљених око Христа и сједињених са Христом, односно као

богочовечанска заједница која прославља Бога у Литургији, али то није све што се

може рећи о бићу Цркве. Поред кретања ка Богу, Литургији је својствено још једно

кретање, и то ка свету. Архиепископ Анастасије Јанулатос је то друго литургијско

кретање назвао „литургија после Литургије“, а реч је, наравно, о црквеној мисији,

сведочењу богочовечанског искуства читавом свету, у складу са Господњом

заповешћу: „Идите, дакле, и научите све народе крстећи их у име Оца и Сина и Светога

Духа, учећи их да држе све што сам вам заповиједио“ (Мт 28,19-20). Дакле, мисија је

неизоставан део литургијског бића Цркве и обавеза свих хришћана.

Постоје многи методи извршења поменуте Христове заповести, а један од њих је

и инкултурација. Овај метод, који је првобитно формулисан у оквиру римокатоличке

(језуитске) теологије, представљао је значајно удаљавање Римокатоличке цркве од

прозелитизма који је био одлика бројних њених мисија у модерном добу. Уместо

ранијег игнорисања или чак активног потискивања домаћих култура, римокатолици су

у оквиру инкултурације пронашли теолошко утемељење за уважавање другог и

другачијег, као и ново, позитивније виђење помесне еклисиологије. Сличан процес се

на крају колонијалног периода одвијао и у протестантизму, у којем је потврђена

важност локалног аспекта црквене заједнице, исказаног кроз тзв. контекстуализацију.

У оба случаја се, дакле, уочава приближавање западног хришћанства основним тезама

православне еклисиологије у којој се одувек наглашавала пуноћа сваке помесне

црквене заједнице, са свим њеним културним особеностима. То би значило да теологија

инкултурације, коју су формулисали западни хришћани, може да представља и добар

метод православне мисије, иако он раније није био јасно образложен у истакнутим

православним мисиолошким студијама. Основни циљ нашег рада, према томе, јесте

испитивање односа и компатибилности теологије инкултурације и православне

мисиологије и еклисиологије.

Ова тема има вишеструк значај за православну мисиологију и генерално

теологију, али и за конкретну мисионарску делатност Православне Цркве. Наиме,

разматрање инкултурације из православне перспективе освежава православну теологију

тако што је повезује са актуелним мисиолошким темама на глобалном плану, указује на

нове правце развоја и поново је усмерава на културу с којом треба да ступи у креативан

дијалог. Вреди поменути и то да инкултурација није била примарно интересовање

великог броја мисиолошких публикација на српском језику, што значи да наша тема

може, макар у малој мери, допринети развоју српске мисиологије и примењене

теологије.

На другом месту, актуелност рада се назире и у томе што инкултурација,

уколико буде афирмисана као адекватан мисионарски метод у Православној Цркви,

може бити решење за општу стагнацију православне мисије. У новијој историји,

православни су настојали да мисију спроводе на исти начин на који су то чинили

средњовековни византијски мисионари, нпр. Свети Кирило и Методије. Византијски
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мисионарски модел је постао императив: некрштеним народима се приступало с

претпоставком да њихово културно наслеђе треба да буде замењено византијским, уз

минималне уступке у облику задржавања језика. Међутим, оно што новији православни

мисионари, као ни бројни савремени теоретичари мисије у Православној Цркви, нису

узимали у обзир јесте чињеница да су византијски мисионари проповедали народима

који су заиста били на нижем ступњу културног развоја. Због тога је било неопходно да

им са Јеванђељем донесу и продукте високе византијске (хришћанске) културе. Руске

мисије у 19. веку и почетком 20. века, конкретно оне на Далеком истоку, нису биле

окренуте културно инфериорним племенима већ изузетно развијеним цивилизацијама

које, једноставно, нису хтеле да прихвате неку западну културу поред својих

сопствених култура. Сличан проблем се уочава и у савременој мисији у секуларном

свету: инсистирајући на византијском културном моделу, Црква показује слабо

интересовање за афирмацију и освећење нових културних достигнућа. Тако се јаз

између Цркве и културе проширује, а Црква се повлачи (или бива потиснута) у

паралелни културни свет. Неопходно је погледати преко византијског модела и вратити

се ранохришћанском мисионарском методу који је подразумевао живу интеракцију са

културом. Тако би се у контексту спољашње мисије развила свест о потреби освећења

нових култура (инкултурација), док би се у контексту унутрашње мисије омогућила

поновна христијанизација секуларне културе (реинкултурација).

Још један аспект нашег рада у којем се види његова важност у савременом добу

јесте мултидисциплинарни приступ теми. Наиме, православно богословље се на пољу

инкултурације сусреће са неколико других научних дисциплина, укључујући

антропологију, социологију, философију, историју религије, историју науке, уметности,


[…]


самих (пост)хришћанских култура показано да је инкултурација једини адекватан

мисионарски метод за истинску христијанизацију друштва.

Сматрамо да је кроз ове четири тематске целине позитивно одговорено на

питање које је постављено у теми рада, као и да је показано да инкултурација може

бити добар метод за поправљање тренутно лошег стања православне мисије. Међутим,

као што је случај са сваком темом која подразумева мултидисциплинаран приступ и

освртање на бројне друге теме, и овде се назире неколико додатних задатака за даље

истраживање и развијање теологије инкултурације и православне мисиолошке мисли

уопште.

На првом месту, феномену инкултурације могуће је приступити и са позиција

других богословских дисиплина, поред мисиологије. Њој је, нпр. свакако потребно

добро теолошко утемељење, што значи да се истраживање инкултурације може

схватити и као задатак систематског богословља. У вези с тим може бити и

истраживање елемената инкултурације у светоотачкој књижевности. Такође, поље на

којем би инкултурација могла дати занимљиве резултате јесте литургијско богословље,

с обзиром да се она добрим делом тиче богослужбеног језика, радњи, црквене

уметности, архитектуре, итд.

Још један добар правац за развој теологије инкултурације назначен је у четвртом

поглављу, а реч је о дијалогу хришћанства и савремене науке. Цркви је, наиме,

неопходан дијалог са науком, али такав дијалог у којем би пажња била усмерена

примарно на тачке слагања а не на тачке потенцијалног сукоба. Разлог је једноставан:

две зараћене стране увек морају пронаћи заједнички интерес да би примирје било

могуће. Након тога може да следи истинско помирење и међусобно помагање, а

неколико описаних теолошких и философских решења, нпр. Мекгретово и

Плантингино, могу послужити као почетне тачке инкултурације хришћанства у области

модерне науке.

Велики број тема везаних за инкултурацију извире из односа хришћанства и

уметности. У овом раду је посвећена кратка пажња филмској уметности и њеном

потенцијалу за преношење јеванђелске поруке, што свакако може бити засебна тема

истраживања. Поред тога, занимљиве могућности реинкултурације хришћанства у

модерној култури пружа књижевност, нарочито епска фантастика која неретко користи

хришћанске мотиве, а то се види, нпр. у делима Џ. Р. Р. Толкина, К. С. Луиса, Џ. К.

Роулинг, итд. Ова врста књижевности може да оствари битан утицај у хришћанском

образовању млађе популације, због чега представља природан канал за вршење

реинкултурације у савременом друштву.

Такође, сваки посебан случај преусмеравања симболâ представља потенцијалну

тему теолошког истраживања. На том плану је, истини за вољу, већ много урађено, али

су скоро сви аутори који су се бавили таквим темама писали из протестантске или

римокатоличке перспективе. У православној мисиологији недостаје та врста

истраживања, а свакако би било занимљиво видети како православни богослови

оцењују нове христолошке симболе, дијалог теологије са конфуцијанистичком или

ведантичком философијом, итд.

На крају вреди поменути и то да би најзначајнији правац развоја православне

теологије инкултурације могао бити практичан: конкретна примена инкултурације у

црквеној унутрашњој и спољашњој мисији обезбедила би богат материјал за
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истраживање и оцењивање валидности инкултурације као мисионарског метода.

Наравно, до тада се о инкултурацији може расправљати искључиво теоријски, тј. може

се с већом или мањом вероватноћом претпостављати да она може ревитализовати

православну мисију, а надамо се да аргументи који су изложени у овом раду

омогућавају оптимистичан став о овом питању.

Чињеница да се о инкултурацији тренутно може расправљати само као о

занимљивој идеји, без развијене спољне мисије у којој би се она могла и практично

применити, наводи на помисао да се целокупна наша тема може окарактерисати као

чиста спекулација. Заиста, Српска Православна Црква нема своје мисионаре у земљама

које захтевају инкултурацију, нпр. у Кини, Јапану, Кореји и Индији. Ипак, свака

мисионарска експанзија увек је свој почетак имала у спекулативним и помало чудним

идејама: необична замисао о могућности спасења незнабожаца довела је до

христијанизације грчко-римског света, сулуда идеја корејских јангбана о поправљању

конфуцијанистичког Ђосон краљевста Јеванђељем довела је до тога да Кореја данас

има 12.000 мисионара у страним земљама, опасна намера Светог Николаја Касаткина

да преведе у хришћанство јапанског жреца и свог потенцијалног убицу Савабеа имала

је за резултат успостављање Јапанске Православне Цркве, итд. Свака мисионарска

идеја испрва изгледа чудно и неоствариво, па се и сваки мисионар због тога може

окарактерисати као „романтични мисионар“, како је Свети Филарет Московски назвао

Преподобног Макарија Глухарјова. Ипак, мисионари су покретачи црквеног раста и

развоја:

Обично мислимо да су генерали, државници, велики проналазачи,

научници и творци наше индустријске и економске моћи једини

доброчинитељи и спаситељи човечанства. Међутим, након Христовог

доласка, истински хероји људске историје биће управо мисионари који

су, страхујући да било ко не буде искључен из Царства Божијег, бринући

за своју слабу браћу чија би се вера могла окаменити због дугог чекања,

а пре свега љубећи Господа, жртвовали све и послушали анђелску

заповест женама да хитајући објаве свету да је Христос устао из

мртвих.798

Из тог разлога је мисионарске идеје неопходно уважити и озбиљно размотрити у

оквиру православног богословља. Инкултурација је управо таква идеја, наизглед

спекулативна и романтична, али истовремено заснована на искреној бризи за Цркву,

оне у њој и оне изван ње. На Цркви остаје да овај продукт хришћанске љубави

прихвати и да њиме обнови заборављени мисионарски оптимизам из првих векова

њеног постојања.

798 D. G. Coutroubis, „Time for Mission“. Πορευθέντες, No. 5 (January-March 1960): 6.
