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НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ПРАВОСЛАВНОГ БОГОСЛОВСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
СТРУЧНЕ КОМИСИЈЕ ЗА ПРЕГЛЕД И ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

ТЕОЛОГИЈА ИНКУЛТУРАЦИЈЕ И ЊЕНО МЕСТО

У ПРАВОСЛАВНОМ МИСИОНАРСКОМ БОГОСЛОВЉУ

ДОКТОРАНДА ВЕДРАНА З. ГОЛИЈАНИНА

На седници Наставно-научног већа Православног богословског факултета

Универзитета у Београду, одржаној 16. јула 2020. године, изабрани су чланови Стручне

комисије за преглед и оцену докторске дисертације докторанда Ведрана З. Голијанина,

под насловом Теологија инкултурације и њено место у православном мисионарском

богословљу, који после читања дисертације и међусобног консултовања, имају част да

Већу поднесу следећи Реферат:

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Ведран Голијанин рођен је 1. фебруара 1987. године у Сарајеву, од оца Зорана и

мајке Снежане (рођ. Ивановић). Основну школу завршио је у Сокоцу. Године 2001.

уписао је, по благослову блаженопочившег митрополита дабробосанског Господина Г.

Николаја, Богословију Светог Петра Дабробосанског у Фочи. Богословско школовање

наставио је на Православном богословском факултету Светог Василија Острошког

Универзитета у Источном Сарајеву, где је дипломирао 2010. године. На истом факултету

је 2011. године уписао мастер студије. Завршни мастер рад на тему Слике Христа у

источној Азији: Инкултурација хришћанства у Кини, Јапану и Кореји, писан под

менторским вођством др Дарка Ђога, одбранио је 2013. године. Докторске студије на

Православном богословском факултету Универзитета у Београду уписао је 2016. године.

Од 2009. године радио је у библиотеци Богословског факултета и Богословије Светог

Петра Дабробосанског у Фочи. Године 2016. изабран је у звање вишег асистента на

Катедри за примењену теологију Православног богословског факултета Универзитета у

Источном Сарајеву.

Кандидат је објавио више научних радова, између којих вреди издвојити следеће

наслове:

2

1. Религије источне Азије у дијалогу са хришћанством (књига прва):

Мисиолошки приступ народним религијама Јапана и Кине (2014). Фоча:

Православни богословски факултет Светог Василија Острошког.

2. Религије источне Азије у дијалогу са хришћанством (књига друга):

Мисиолошки приступ конфуцијанизму (2016). Фоча: Православни

богословски факултет Светог Василија Острошког.

3. „Jesus in Japanese Culture: From Tokugawa Catacombs to Endo Shusaku“ (2012).

Годишњак, часопис Православног богословског факултета Универзитета у

Источном Сарајеву, година XI, бр. 11, стр. 25-45.

4. „Ричард Докинс и Алистер Мек Грат о односу религије и природних наука“

(2018). Црквене студије, година XV, бр. 15. Ниш: Центар за црквене студије,

стр. 389-406.

Дана 29. септембра 2018. године студент докторских студија Ведран З. Голијанин

одбранио је предлог теме докторског рада под горе поменутим насловом, пред

Комисијом у саставу: проф. др. Предраг Драгутиновић (председавајући), доц. др Растко

Јовић и доц. др Златко Матић. Извештај комисије за одобрење теме поднет је Наставно-

научном већу и одобрен на седници одржаној 18. фебруара 2019. године. Веће

друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду одобрило је тему дисертације

(рег. 61206-970/2-19) дана 19.03.2019. Кандидат је 16. јуна 2020. године, уз сагласност

ментора проф. др Зорана Крстића, завршену докторску дисертацију предао референту за

докторске студије студентске службе Православног богословског факултета, чиме су

створени законски услови за покретање процеса јавне одбране дисертације.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет докторске дисертације јесте анализа мисионарског метода

инкултурације, првобитно формулисаног у оквиру римокатоличке мисиологије као

решење за културне проблеме у неевропским римокатоличким заједницама. С обзиром

на то да се у западној мисиологији инкултурација генерално препоручује као добар метод

јер онемогућава културну импозицију од стране мисионарâ и чува културни идентитет

обраћеникâ, кандидат истражује могућности примене инкултурације у мисији

Православне Цркве, тј. испитује компатибилност теологије инкултурације и

православног мисионарског богословља.

Основни циљеви дисертације су, дакле, 1) православна теолошка оцена

инкултурације као мисионарског метода и 2) изналажење одговора на питање о
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компатибилности инкултурације и православне мисиологије. Тај циљ се постиже кроз

поређење њихових основних теолошких поставки (да би се открило да ли у теологији

инкултурације постоје теолошки проблематични елементи), затим кроз историјски

преглед мисија (да би се открило да ли је инкултурација вршена током историје Цркве и

да ли је, у одређеним случајевима, инкултурација могла дати боље резултате од других

мисионарских метода) и кроз анализу културе, религије и симболичких облика (да би се

открило да ли ови производи људске природе диктирају инкултурацију као мисионарску

нужност). Додатно кристалисање одговора на постављена питања треба да пружи

испитивање ефикасности инкултурације у конкретним примерима из спољашње и

унутрашње мисије Цркве.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Кандидат на почетним страницама дисертације излаже претходно наведена

питања и дефинише путеве којима намерава доћи до одговора, притом не заузимајући

унапред позитиван или негативан став према феномену који истражује. У основи рада,

међутим, постоји неколико битних хипотеза, заснованих на општим закључцима

неколико истакнутих православних мисиолога, нпр. Анастасија Јанулатоса и Јована

Брије.

На првом месту, кандидат указује на чињеницу стагнације православне мисије у

савременом добу и сматра да је због тога неопходно преосмислити мисионарску

стратегију Цркве. Традиционални византијски метод мисије, који је прихватила и кроз

историју примењивала Руска Православна Црква, као и све остале Православне Цркве,

показао је ефикасност у проповеди народима на ниском ступњу културног развоја, али

је дао сасвим слабе резултате у проповеди високим цивилизацијама у источној Азији.

Кандидат истражује потенцијал инкултурације као могућег решења за стагнацију

савремене православне мисије.

На другом месту, кандидат претпоставља да је инсистирање на преношењу

византијске културне и религијске традиције у друге културе и цивилизације један од

основних разлога из којих православна мисија у, нпр. Кини или Кореји резултуира у

малом броју обраћеника и заједницама које не показују могућност или интересовање за

самостално ширење. У вези с тим је и инсистирање на страном клиру, што је кроз

историју узроковало велике проблеме у свим хришћанским деноминацијама. Кандидат

приступа истраживању инкултурације као метода који обећава позитивно решење

поменутих мисионарских проблема.
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Такође, културно стање у традиционално хришћанским друштвима, која су

прошла или пролазе кроз процесе секуларизације, десекуларизације, глобализације и у

којима се културни и религијски плурализам истичу као вредности, захтева од Цркве

прецизирање нове стратегије унутрашње мисије. Кандидат истражује могућност

поновног освећења постхришћанских култура методом реинкултурације.

Кандидат истиче чињеницу да је култура изузетно динамична, због чега је

немогуће понудити вечно важећа решења за проблем односа културе и хришћанства. То

значи да мисионарска природа Цркве захтева непрестану контекстуализацију, тј.

исказивање откривењских истина језиком разумљивим за сваку епоху.

4. Кратак опис садржаја дисертације

У уводном делу кандидат образлаже тему рада и њену актуелност, а потом износи

преглед најважнијих извора и литературе. Описујући структуру рада, кандидат

прецизира којим ће се темама бавити кроз четири поглавља и које циљеве намерава

постићи својим истраживањем.

У првом поглављу, насловљеном „Основе теологије инкултурације и православне

мисиологије“, изнети су и описани темељни теолошки принципи инкултурације –

мисионарског метода који је формулисан у римокатоличкој мисиолошкој мисли у другој

половини 20. века – и православне мисиологије. С обзиром на то да инкултурација није

општепознат феномен у православном мисионарском богословљу, кандидат у првом

делу овог поглавља износи дефиницију и кратак историјат овог појма, поредећи га са

сличним социолошким концептима акултурације и енкултурације. После тога следи

поређење инкултурације са осталим мисионарским методима, нпр. са импозицијом,

адаптацијом и индигенизацијом, чиме се објашњава због чега савремени западни

мисиолози генерално сматрају инкултурацију једним од најбољих метода, или чак

најбољим. У деловима који се баве културолошком и теолошком неопходношћу

инкултурације, истакнуто је да је култура изузетно динамична и да су, сходно томе,

неодрживи одговори на питање односа хришћанства и културе који претендују на вечиту

важност. Од мисионара се, сходно учењу Светог Апостола Павла, очекује културна

флексибилност, а не наметање страних културних норми. Битне теолошке претпоставке

инкултурације су, нпр. чињеница универзалне преводивости хришћанске вере, затим

утемељеност инкултурације на учењу о оваплоћењу Христовом, истицање пуноће

помесних евхаристијских заједница, итд. На крају овог дела, кандидат се бави

прозелитизмом и синкретизмом, указујући на разлоге из којих се инкултурација не може
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поистовећивати са овим застрањењима. У другом делу првог поглавља излажу се

претпоставке православне мисиологије, најпре њена дефиниција, кратак историјат и

важност удружењâ Синдезмос и Порефтендес за буђење аутентично православне

мисиолошке мисли, а затим и њени богословски темељи. Слично инкултурацији, и

православна мисиологија истиче Божију мисију и Христово оваплоћење као своје изворе.

Истакнути су и битни детаљи мисије као ширења славе Божије, мисије као литургије

после Литургије и пуноћа локалне Цркве. Поређење ових поставки инкултурације и

православне мисиологије омогућава да се на крају првог поглавља установи њихова

елементарна теолошка компатибилност, мада то није коначан одговор због неопходности

испитивања историјског и антрополошког утемељења инкултурације, што је извршено у

следећим поглављима.

Друго поглавље носи наслов „Историја инкултурације и савремени приступи“.

Настојећи да истражи историјско и предањско утемељење инкултурације, кандидат

започиње од библијских извештаја који сведоче о културном превођењу откривењске

вере. Као посебно значајни примери издвајају се мисионарска стратегија Светог

Апостола Павла, нарочито његово ослањање на стоичку философију, и употреба

философског термина „логос“ као христолошке титуле у Јеванђељу Светог Јована

Богослова. У прегледу ранохришћанског периода, кандидат описује процес познат као

хеленизација хришћанства или христијанизација хеленизма, што би требало да буде први

конкретан пример инкултурације у историји Цркве. У следећем одељку се испитује

примена инкултурације у западном мисионарству, конкретно у језуитским и

протестантским мисијама. Утврдивши да се у свим наведеним примерима уочавају јасни

елементи инкултурације, кандидат прелази на источне мисије, најпре несторијанске, а

затим и византијске, уз посебан осврт на мисију Свете браће Кирила и Методија и на

светосавље као резултат инкултурације хришћанства у српском народу. Посебна пажња

посвећена је руском мисионарству у којем се огледају све предности и мане

традиционалног византијског мисионарског метода. Кандидат закључује да су у овим

мисијама заступљени превођење и индигенизација, али да нису примењивани последњи

кораци инкултурације, тј. оспособљавање младе црквене заједнице за самостално

суочавање са сопственом културном традицијом. Општи хришћански заокрет према

инкултурацији описан је у следећем одељку другог поглавља, у којем се најпре истражује

промена мисионарске стратегије у Римокатоличкој цркви, а након тога и формирање тзв.

контекстуалне или контекстуализујуће теологије у савременом протестантизму. Слично

расположење постоји и у савременом православном богословљу. Кандидат посебно
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обрађује руску мисиолошку мисао и мисионарску стратегију изражену у Концепцији

мисионарске делатности РПЦ. Закључује се да је инкултурација заиста била

примењивана у бројним хришћанским мисијама, нарочито у ранохришћанском периоду,

тј. да је реч о старом мисионарском методу који је најприкладнији у сусрету хришћанства

са развијеним цивилизацијама.

У трећем поглављу које носи наслов „Хришћанска схватања културе, религије и

симболичких облика“, кандидат настоји да кроз анализу ових феномена испита да ли је

инкултурација само један од бројних мисионарских метода или је реч о нужности која се

заснива на људској природи. Одредивши културу, заједно са Георгијем Флоровским и

Ричардом Нибуром, као својеврсни продужетак људске природе, а потом и

разграничивши њене саставне елементе на основу студија Клифорда Герца (религија,

идеологија, уметност, здрав разум), кандидат истражује пет врста односа Христа и

културе према истоименој Нибуровој књизи. Црква не може некритички прихватати

културу, нити је може безобзирно одбацивати; неопходно је да Црква уђе у културу и да

је освети, тј. да је преобрази (Нибуров модел „Христос преобразитељ културе“), што је

процес у којем ће бити истакнуте све добре стране културе. У вези с тим, поставља се

питање византијског културног наслеђа у Православној Цркви. Флоровски је истицао да

је црквени хеленизам, односно црквени византинизам трајна категорија, што је у

суштини тачно. Међутим, наметање византијских културних норми у другим културним

окружењима не производи увек жељени исход, што значи да је у Цркви, поред

византијске културе, неопходно направити места за нове културне изразе. Слично је и са

религијом. Кандидат истиче да је религија производ човековог природног

боготражитељства, али да без откривења она не може да постигне истински циљ. Што се

тиче хришћанства, оно није првенствено религија (иако садржи религију) већ Црква, што

значи да је оно нов начин живота у којем се превазилази типични религиозни дуализам.

Када овакав доживљај религије однесе превагу у црквеном животу, онда се дешава

религизација, што је феномен који су оштро критиковали велики православни теолози,

нпр. Шмеман и Јанарас. Религизација се негативно одражава и на мисију, с обзиром на

то да она учвршћује одређене културне норме као апсолутне и намеће их другима. Ова

критика, међутим, не води апсолутној негацији религије већ њеном јасном разликовању

од откривења. Такође, у мисији се бројни нехришћански религијски елементи прихватају

и освећују црквеном употребом. Овај феномен преусмеравања религијских симбола

кандидат истражује у трећем одељку овог поглавља. Ту је најпре изнето одређење

симбола, а затим су истражене теорије о симболизму Ернста Касирера и Пола Тилиха.
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На основу ових теорија, закључује се да је човек примарно симболичко биће, да симболи

извиру из колективног несвесног, да се не могу свесно стварати и укидати и да су

неопходни за духовну и душевну стабилност појединца и друштва. У мисији, дакле, није

могуће насилно уништавати већ постојеће религијске симболе већ их је неопходно

христијанизовати; они симболи које је немогуће христијанизовати изгубиће важност за

друштво и тако ће природно нестати. То је суштина онога што кандидат назива

преусмеравање симбола, а што би требало да буде конкретнији опис процеса

инкултурације. Испоставља се да је Црква кроз историју често преусмеравала локалне

симболе на овај начин. Према томе, инкултурација, тј. уважавање локалне културе у

мисији, јесте мисионарски метод којим се не врши насиље над човековом природом и

који, сходно томе, може дати добре резултате. У овом поглављу је тако завршена

расправа о ваљаности инкултурације.

У четвртом поглављу „Рехристијанизација као реинкултурација“, кандидат

усмерава пажњу на културне проблеме унутрашње мисије, односно на стање

традиционално хришћанских друштава која су кренула путевима секуларизације. Први

део поглавља представља анализу кризе модерног хришћанства. Кандидат најпре указује

на велике проблеме атеизма и индивидуалне религиозности. Просветитељство, научни

атеизам и секуларизација допринели су раздвајању хришћанства и културе, што је најзад

довело до постмодернистичког менталитета у којем се плурализам посматра као

вредност а мисија се отежава или чак онемогућава као „политички некоректна“. На крају

овог одељка кандидат се посебно осврће на кризу симбола у савременим

постхришћанским културама, што је Јунг оценио као основни разлог за бројне ужасе 20.

века. Симболи свој пун израз имају у богослужењу, па је савремена криза симбола,

заправо, криза богослужења. У другом одељку четвртог поглавља кандидат разматра

неколико могућих путева рехристијанизације, тј. реинкултурације. Самокритика је први

корак у том процесу, с обзиром на то да унутар саме Цркве постоји неколико елемената

који онемогућавају активан дијалог са културом, а то је на првом месту процес

религизације. На другом месту, кандидат истиче неопходност дијалога са савременом

науком. С обзиром на то да је управо хришћанство омогућило развој модерне науке,

између њих постоје додирне тачке на основу којих је могуће водити помирљив дијалог.

То, међутим, не значи да Црква треба да прихвати науку као мерило истинитости свога

учења, што кандидат илуструје примерима Рудолфа Бултмана и Пола Тилиха, тј.

њихових идеја о демитологизацији и делитерализацији. Неопходно је, сходно мишљењу

Алвина Плантинге, промишљати о науци и научним налазима примарно из хришћанске
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перспективе. На крају, кандидат наводи један пример црквеног прихватања нових

уметничких форми, а реч је о филму. Указано је на велики проповеднички потенцијал

филма и наведено је неколико примера који потврђују да ова врста уметности може бити

употребљена у црквеној мисији. Све то доводи до закључка да је и данас, као и у

ранохришћанском периоду, неопходан активан дијалог са културом, освећење њених

позитивних елемената и разумна критика свега негативног. Реч је о непрестаној борби за

изградњу хришћанске културе, а то се, како предлаже кандидат, може постићи поновном

инкултурацијом хришћанства у европским и уопште западним културама.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација Ведрана З. Голијанина успешно је остварила циљеве који

су постављени на почетку рада, а то су испитивање богословске ваљаности

инкултурације као мисионарског метода и њене компатибилности са православним

мисионарским богословљем. Кандидатов одговор је у суштини позитиван:

инкултурација се у свом богословском утемељењу умногоме слаже са основним

постулатима православне мисиологије и показује јасан потенцијал за решење проблема

мисионарске стагнације Православне Цркве.

Кандидат је показао да се у православној мисионарској пракси, заснованој на

византијском мисионарском моделу, спроводе прва два корака инкултурације, тј.

превођење и индигенизација, али да недостаје последњи корак – оспособљавање

новоосноване црквене заједнице за самостално ширење и освећење сопственог

културног наслеђа. Разлог овог недостатка је религизација која се примарно односи на

византијско културно наслеђе у Православној Цркви, тј. на апсолутизацију културних

решења минулих времена, што води до импозиције и својеврсног духовног

колонијализма. Кандидат је поудио инкултурацију као адекватно решење овог

мисионарског проблема, уз богословску, историјску и антрополошку аргументацију

којом је показано да инкултурација није само пожељна већ и нужна мисионарска

стратегија, нарочито у сусрету са високо развијеним културама. Тако је, поред одговора

на основна питања дисертације, кандидат анализирао проблеме православног

мисионарства, указао на њихове узроке и последице, а затим показао на које конкретне

начине инкултурација може помоћи у решавању тих проблема.

Овако схваћена, теологија инкултурације омогућава теоријски развој практичних

богословских дисциплина, примарно мисиологије и пастирског богословља, и отвара

нова поља истраживања. Поред тога, кандидат у дисертацији нуди и бројне смернице за
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примену инкултурације и реинкултурације у пастирској и мисионарској пракси Цркве.

Из тих разлога, дисертација Ведрана З. Голијанина представља ваљан допринос како у

академском богословљу, тако и у конкретном црквеном животу.

6. Закључак

Докторска дисертација Ведрана З. Голијанина под насловом Теологија

инкултурације и њено место у православном мисионарском богословљу урађена је у

складу са одобреном пријавом дисертације. Дисертација је оригинално и самостално

научно дело. Комисија, са задовољством, констатује да овај рад испуњава научне

нормативе докторске дисертације и предлаже Наставно-научном већу Православног

богословског факултета Универзитета у Београду да одобри јавну одбрану овог рада.

У Београду, 20.7.2020.

Чланови Стручне комисије за преглед и оцену дисертације:

1._______________________________________

др Предраг Драгутиновић, редовни професор Православног богословског факултета

Универзитета у Београду

2. _______________________________________

др Љубивоје Стојановић, редовни професор Православног богословског факултета

„Свети Василије Острошки“ Универзитета у Источном Сарајеву

3.________________________________________

др Растко Јовић, ванредни професор Православног богословског факултета

Универзитета у Београду